
Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»

Дума города Усолье-Сибирское
РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2025 года № 9/8

О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»

В целях приведения Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» в соответствие с требованиями законодательства 
Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 36, 54, 100 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», Дума города Усолье-Сибирское

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» изменения следующего содержания:

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 10 после слов «субъекта Российской 
Федерации),» дополнить словами «организация предоставления 
дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 
образовательных организациях,»;

1.2. Часть 4 статьи 13 изложить в следующей редакции: «4. Органы 
местного самоуправления несут ответственность за осуществление 
переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Иркутской 
области в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях 
финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

1.3. В подпункте а) пункта 2) части 1 статьи 37 слова «аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

1.4. В подпункте б) пункта 2) части 1 статьи 37 слова «аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования,» и слова
«(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)» исключить;



1.5. Пункт 5 части 4 статьи 59 дополнить словами «и о квалификации»;
1.6. В пункте 5) части 1 статьи 65 слова «, избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить;
1.7, В подпункте в) пункта 2) части 1 статьи 66 слова «, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
1.8. В подпункте а) пункта 3) части 1 статьи 66 слова «, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
1.9. В подпункте б) пункта 3) части 1 статьи 66 слова «, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
1.10. Пункт 4) части 1 статьи 66 изложить в следующей редакции: «4) 

быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе 
местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной 
службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, 
если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

1.11. В пункте 6 части 1 статьи 66 слова «, избирательной комиссии 
муниципального образования» и слова «, избирательными комиссиями» 
исключить;

1.12. Статью 89 изложить в следующей редакции: «Статья 89. Формы 
межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих 
формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях
муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 
издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих 
организаций;

4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 
муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями 
органов местного самоуправления.»;

1.13. Статью 91 изложить в следующей редакции:
«Статья 91. Межмуниципальные хозяйственные общества
1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях 

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 
муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 
значения.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме 
непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 
ответственностью по решению представительных органов муниципальных 
образований.



3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 
деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами.

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных 
обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 
2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей».

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями 
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 
издания.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования после государственной регистрации.

3. Мэру города Усолье-Сибирское:
3.1. Обеспечить государственную регистрацию решения Думы города 

Усолье-Сибирское «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке.

3.2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальное Усолье» 
после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Иркутской области.

Председатель Думы 
города Усолье-Сибирское 5

М.В. ТоропкинМэр города Усолье-Сибирское


